Federação Nacional dos Servidores dos Ministérios Públicos Estaduais – FENAMP 
  Advogado: Rudi Meira Cassel – OAB/DF nº 22.256 
 Recorrido: Ministério Público do Estado do Paraná 
 Objeto: Ministério Público do Estado do Paraná. Desconstituição de ato administrativo. 

Irregularidades na transformação de 107 (cento e sete) cargos de provimento efetivo 
de diversos níveis em 150 (cento e cinquenta) cargos em comissão de Assistente de 
Promotoria. Ausência de prévio concurso para a remoção dos cargos vagos pelas 
aposentadorias e exonerações de diversos servidores efetivos.